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Slovo úvodem
Vážení občané, máme za sebou 

nelehké období. Díky rozvolňovacím 
opatřením se pomalu vracíme k nor-
málnímu životu. Doufejme tedy, že 
nám to již nic nepokazí. Blíží se letní 
prázdniny. Do nadcházejícího obdo-
bí vám přeji hodně slunečných dnů 
a krásných zážitků z plánovaných do-
volených. 

Nás však čeká mnoho práce. V po-
lovině června byla zahájena přestav-

ba bytové jednotky v budově ma-
teřské školy. Děti ze základní školy 
se tak mohou těšit na novou školní 
jídelnu, jejíž provoz by měl být zahá-
jen počátkem nového školního roku. 
Díky obdržené dotaci z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR dojde k realizaci 
rekonstrukce dětského hřiště Na ryb-
níčku. Instalované herní prvky a mo-
biliář přinesou nové rozptýlení nejen 
dětem a mládeži ale i seniorům. Bude 

se jednat o zázemí pro občany všech 
věkových kategorií. Těsně před spuš-
těním se nachází další etapa výměny 
a doplnění svítidel veřejného osvět-
lení v obci. Akce by měla být dokon-
čena v příštím roce. Poslední pláno-
vanou investicí v letních měsících je 
provedení restaurátorského záměru 
na opravu Hlavního kříže hřbitovního 
areálu. 

Jana Filipovičová, starostka obce

Odpadové hospodářství
Jak bylo nastíněno v předešlém obecním zpravodaji, 

vedení obce v průběhu letošního roku připravuje změ-
ny v odpadovém hospodářství, které by měly směřovat 
ke splnění zákonných nařízení ve smyslu snižování pro-
dukce komunálního odpadu a efektivnějšímu třídění. 
Velkou novinkou bude zřízení šesti sběrných hnízd, kte-
ré budou obsahovat kontejnery na sklo, papír a plast. 
V případě potřeby bude možné do budoucna sběrná 
místa rozšířit. Pro správné třídění předkládáme násle-
dující informace:

Jak správně třídit sklo?
Sklo – tento materiál je známý už tisíce let. A praktic-

ky od samého počátku bylo jeho použití spojeno hlavně 
s potravinami, nápoji a později s okny. V současné době 
má sklo ještě mnohem širší škálu použití - od skleněných 
obalů a okenních tabulí až po speciální optická vlákna 
sloužící k přenosu informací. Každá česká domácnost roč-
ně vytřídí téměř 35 kilogramů skla. Nejčastěji jsou to lah-
ve od nápojů, zavařovací sklenice nebo rozbité skleničky. 
Čas od času se v domácnosti rozbije i okenní tabule.   
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druhů, následně slisuje do balíků a odváží do papíren. 
Papírny si vybírají sběrový papír podle toho, jaký papír se 
z něj následně vyrábí. Podle provozovatelů třídících linek 
je možné sběrový papír vytřídit až na 23 různých druhů.

Sběrový papír se třídí v několika fázích. Nejprve se ruč-
ně vyberou ze směsi papíru velké lepenkové krabice, které 
se následně slisují do velkých balíků. Poté se směs papíru 
pomocí dopravníku přesune do třídící kabiny. V ní se papír 
třídí na noviny, časopisy, případně menší lepenkové obaly 
a zbylý papír. Každý druh se lisuje zvlášť a každý míří k ji-
ným zpracovatelům podle jejich požadavků. Papír, pro kte-
rý není v ČR zpracování, se vyváží k recyklaci do zahraničí, 
nejčastěji do Německa, Rakouska, Polska nebo Slovenska. 
Některé speciální druhy papíru se naopak do ČR dováží. 

Nejčastější způsob recyklace je výroba nového papíru 
v papírnách. Papírenská vlákna se získají ze starého papíru 
jeho rozvlákněním ve vodní lázni. Je to vlastně mixování 
papíru v nádobě s vodou do té doby, než se papír rozpadne 
na vlákna a další součásti. Rozvlákňovač je první místo, 
kde se z papíru oddělí nežádoucí příměsi, jako jsou lepi-
cí pásky, laminované obálky a podobně. Vlákno se odsává 
z rozvlákňovače i s vodou a následuje další proces čiště-
ní na třídičích. Tam se odstraní ještě kancelářské sponky 
a drobné nečistoty. Takto vyčištěná směs vody se následně 
nanese na papírenský stroj a na něm se vyrobí nový papír. 

Papírny vyrábějí jak 100% recyklovaný papír (např. se-
šity, archivní boxy, šanony, toaletní papír), tak papír jen 
s určitým podílem recyklátu. Každá papírna má svůj vý-
robní program a zaměřuje se jen na některé druhy papíru. 
S trochou nadsázky je možné říci, že každý papír, který si 
koupíte, obsahuje určitý podíl vláken ze sběrového papíru. 

Papírové vlákno má velice zajímavé vlastnosti, a proto 
se používá i pro výrobu tepelných izolací. Jedná se o izola-
ce, které se aplikují jako foukaná tepelná izolace do dutin, 
jako jsou stropy a podlahy. Také je možné ji aplikovat ve 
formě nástřiku nebo se lisují do tepelně izolačních desek. 
Vlákno pro výrobu izolací se ze starého papíru získá také 
rozvlákněním, ale nikoliv ve vodní lázni, ale za sucha. 
Existuje i metoda výroby tepelných izolací, ve kterých se 
kombinuje vlákno z papíru a drcený pěnový polystyren. Pa-
pírenské vlákno má využití i ve stavebnictví, v některých 
zemích se přidává do asfaltových směsí, kterými se pokrý-
vají vozovky. Takto upravený asfalt prý déle vydrží.   

V naší obci bude možné papír třídit do modrých kon-
tejnerů.

DO MODRÉHO KONTEJNERU 
PATŘÍ

DO MODRÉHO KONTEJNERU 
NEPATŘÍ

• časopisy, noviny, sešity, 
knihy bez pevné vazby

• celé svazky knih s pev-
nou vazbou

• papírové obaly, krabice, 
vše z lepenky

• uhlový, mastný nebo 
znečištěný papír

• obálky s fóliovými okén-
ky

• mokré papírové kapes-
níky, ručníky

• papír s kancelářskými 
sponkami

• laminovaný papír

• bublinkové obálky pou-
ze bez plastového vnitř-
ku

• dětské pleny

Ve většině obcí a měst v ČR je zaveden sběr jak barev-
ného, tak čirého skla. Pro sběr barevného nebo směsného 
skla slouží kontejnery zelené barvy, na sklo čiré jsou pak 
určeny bílé kontejnery. Důvod tohoto rozdělení je prostý 
– z barevného skla se totiž čiré již nevyrobí. 

Vytříděné sklo z kontejnerů a sveze na třídící linky, 
kde se odstraní případné nežádoucí příměsi. Poté se nadr-
tí a pomocí dopravníků a vibračních sít se dále upravuje. 
Nakonec se čistí na požadovanou vysokou kvalitu pomocí 
optoelektrických čidel. Nečistoty by se totiž mohly dra-
maticky projevit na zhoršených vlastnostech nových skle-
něných výrobků. Jen si představte, že ve 100 kilogramech 
skleněného střepu pro sklárny, může být maximálně jeden 
gram nečistot. Takovou kvalitu lze docílit pouze na velice 
složitých třídících zařízeních, která jsou schopna splnit po-
žadavky skláren na vstupní kvalitu skla. Proto se na rozdíl 
od papíru a plastů sklo dotřiďuje jen na několika málo spe-
cializovaných linkách - v ČR je jich aktuálně šest. 

Nejčastěji se z recyklovaného skla vyrábí lahve na 
minerálky a pivo. Z tabulového skla se pak opět vyrábí 
nové tabulové sklo. A ve specializovaných továrnách se 
z odpadního skla vyrábí tepelné izolace – skelná vata, 
a tzv. pěnové sklo, což je materiál, který je vhodný jako 
izolační zásyp okolo domů, nebo jako izolace základové 
desky místo kamenného štěrku. Nadrcené sklo se může 
použít i bez nutnosti tavení jako přísada do speciálních 
druhů betonů a brusných hmot.

Proč recyklovat sklo?
Jako obalový materiál patří sklo z hlediska vztahu k ži-

votnímu prostředí a recyklaci k těm nejšetrnějším. Je totiž 
z velmi dobře recyklovatelných surovin. A lze jej recyklo-
vat prakticky donekonečna. Starým sklem se dá nahradit 
až 65 % sklářských písků, přičemž hlavní výhodou výroby 
nového skla ze starého je ohromná úspora energie, která 
může činit až 90 % oproti výrobě ze sklářských písků.

V naší obci můžete sklo třídit do zelených a bílých 
kontejnerů. Do kontejnerů můžete třídit tyto druhy skla:

DO KONTEJNERU NA SKLO 
PATŘÍ

DO KONTEJNERU NA SKLO 
NEPATŘÍ

• barevné sklo a čiré sklo • keramika a porcelán
• lahve od vína, jiných 

alkoholických i nealko 
nápojů

• zrcadla, autosklo, drá-
tované sklo

• tabulové sklo z oken 
nebo dveří

• varné sklo nebo zlacené 
sklo

Jak správně třídit papír?
Papír je nejčastěji recyklovanou surovinou. Množství, 

které se ve světě ročně zrecykluje, se počítá na miliony tun. 
Každá česká domácnost vytřídí ročně bezmála 55 kilogramů 
papíru – 88 % z toho je recyklováno a využito. Díky třídění 
a recyklaci papíru zachráníme ročně 29 km2 přírody. 

5 až 7 – to je maximální počet recyklačních cyklů papíru. 
Opakovanou recyklací se totiž celulózová vlákna, z nichž je 
papír tvořen, lámou a postupně zkracují. Samotná recykla-
ce papíru je velmi jednoduchá. Ale vezměme to od začátku.  

Z modrých kontejnerů se vytříděný papír sváží na do-
třiďovací linky, kde se zbavuje nečistot, třídí se podle 
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Jak správně třídit plasty?
37,8 kilogramu – tolik plastu vytřídí v průměru jedna 

česká domácnost za 365 dní. A co všechno vlastně do této 
skupiny patří? Seznam je poměrně rozsáhlý – od svačino-
vých sáčků, igelitek a PET lahví až po plastové hračky. 

Historie plastů jako materiálu není delší než dvě stě let. 
Plast je materiál, který se uplatňuje téměř ve všech ob-
lastech lidské činnosti - v mnoha ohledech je už jen stěží 
nahraditelný a jeho spotřeba neustále roste. V ČR se tří-
dí do žlutých kontejnerů či pytlů na separovaný odpad. Do 
nich můžeme vytřídit svačinové sáčky, fólie, igelitové tašky, 
PET lahve, kelímky, krabičky, pěnový polystyren a další dru-
hy plastů. Co vše můžeme do žlutého kontejneru vyhodit, 
nám napoví samolepka, která je na každé nádobě na třídění 
odpadu. Hlavně u „petek“ nebo kelímků bychom měli před 
vhozením do kontejneru minimalizovat jejich objem sešláp-
nutím nebo zmáčknutím. Do tříděného plastu rozhodně ne-
patří mastné nebo jinak znečištěné obaly, ani celofán. 

Takto vytříděný plast putuje na dotřiďovací linku, kde 
se ručně dotřídí. Pracovníci ho na třídícím páse rozdělí 
podle druhů na základní skupiny (PET lahve, duté plasty, 
fólie, polystyren a směsný plast) a vyberou z něj případné 
nečistoty. PET lahve se přitom ještě rozdělují podle barev. 
Takto roztříděný plast se slisuje do balíků a odváží k další-
mu zpracování. U zpracovatelů se dále drtí, pere a upravu-
je na požadovanou surovinu pro výrobu fi nálních produktů. 

Proč recyklovat plast?
Plasty se vyrábějí z ropy. A jak jistě všichni víme, zásoby 

této suroviny, stejně jako dalších přírodních zdrojů, jsou ome-
zené. Třídění a recyklace plastů je tedy rozhodně na místě. 

Nejčastěji z vytříděných plastů vzniká tzv. regranulát, 
který má podobu malých peciček a je již vstupní surovinou 
pro výrobu nových plastových výrobků. Na regranulát se 
zpracovávají hlavně fólie a obaly od potravin. Recyklované 
plasty najdete ve většině nových plastových výrobků. Pě-
nový polystyren se zpracovává do izolačních tvárnic a te-
pelných izolací. Ze směsných plastů se pak vyrábějí napří-
klad ploty, zatravňovací dlažba, zahradní kompostéry nebo 
protihlukové zábrany. Z vytříděných PET lahví se vyrábějí 
nové PET lahve nebo technická a textilní vlákna, která se 
pak používají pro výrobu koberců nebo oděvů. Například 
z pouhých 50 PET lahví lze vyrobit jednu fl eecovou bundu. 

Tříděním a recyklací plastů šetříme energii i neobno-
vitelné přírodní zdroje – konkrétně ropu. Ročně pak díky 
třídění a recyklaci obalových odpadů společně ušetříme 
29 km2 přírody. V naší obci bude možné plasty třídit do 
žlutých kontejnerů. Pytlový sběr PET láhví od domů první 
pondělí v měsíci bude zachován.

DO ŽLUTÉHO KONTEJNERU 
PATŘÍ

DO ŽLUTÉHO KONTEJNERU 
NEPATŘÍ

• fólie, igelitové sáčky, 
plastové tašky

• obaly se zbytky jídla 
nebo čisticích prostředků

• sešlápnuté PET lahve, 
kelímky od jogurtů

• molitan

• nádoby od kosmetiky 
a čisticích prostředků

• podlahové krytiny, novo-
durové trubky, PVC

• obaly od CD, polystyren 
(menší kusy) 

• zbytky materiálů z 3D tis-
káren (ABS, PET-G…)

Problémová skládka bioodpadu Na zahajce
Poslední dobou se potýkáme s neukázněností občanů, 

kteří vyváží odpad na zřízenou skládku bioodpadu Na za-
hajce. Množí se případy, kdy zde uloží odpad, který sem 
vůbec nepatří a to například stavební suť či igelitové oba-
ly. Patří sem odpad, který je možné odvézt a uložit na 
kompostárnu! Jedná se o rostlinný odpad ze zemědělství, 
zahradnictví a lesnictví, vybraný dřevěný odpad a biolo-
gicky rozložitelné odpady ze zahrad, hřbitovů, parků a tr-
žišť (květiny, ovoce, zelenina). Nepatří sem ani kuchyň-
ské zbytky! Žádáme všechny občany, aby tato pravidla pro 
ukládání bioodpadu dodržovali!

Distribuce kompostérů
Přinášíme pozitivní zprávu pro zájemce o domácí 

kompostéry. S malým zpožděním k nám nedávno dora-
zila dodávka kompostérů, které jsou v současné době 
uskladněny na sběrném dvoře. Po vyřízení potřebných 
administrativních úkonů budou kompostéry připraveny 
k vyzvednutí, které bude probíhat po dobu nezbytně 
nutnou každou sobotu na sběrném dvoře. O zahájení vás 
budeme informovat prostřednictvím obecního rozhlasu 
a na internetových stránkách obce. Co tomu bude před-
cházet? Zájemci se již nyní mohou registrovat na obec-
ním úřadě a to telefonicky (tel. 519 343 220) popřípadě 
mailem na adrese obec@hrusky.cz nebo ticha@hrusky.
cz. Poté bude nutné připravit a podepsat Smlouvu o vý-
půjčce a následném darovaní s majitelem nemovitosti, 
kde bude kompostér umístěn. Až po podpisu smlouvy si 
vypůjčitel bude moci kompostér vyzvednout na sběrném 
dvoře u příslušného pracovníka obce. Upozorňujeme, že 
pracovník bude pověřen kontrolou podepsané smlouvy 
a totožností občana (vypůjčitele a obdarovaného). Dle 
smlouvy je vypůjčitel  oprávněn předmět výpůjčky uží-
vat výhradně a bezodkladně pro účely domácího kompos-
tování na pozemcích ve svém vlastnictví na území obce 
Hrušky, a to na pozemku v místě trvalého bydliště nebo 
na pozemku u stavby pro rodinnou rekreaci, přičemž je 
povinen kompostér chránit před poškozením, ztrátou 
nebo zničením. Vypůjčitel se zavazuje k užívání předmě-
tu výpůjčky v souladu s uzavřenou smlouvou včetně pro-
vozování domácího kompostování po dobu udržitelnosti 
projektu, neboť jejich pořízení bylo spolufi nancováno 
z dotace Operačního programu životní prostředí 2014 – 
2020 na realizaci projektu „Předcházení vzniku odpadů 
v obci Hrušky“.

Tašky na třídění odpadů
Součástí problematiky odpadového hospodářství je 

i poskytnutí prostředků na průběžné ukládání separova-
ného odpadu v domácnosti před jeho odnosem do pří-
slušného kontejneru. V Hruškách k tomu bude sloužit 
sada tří barevně odlišených tašek – modrá na papír, ze-
lená na sklo a žlutá na plasty. Každá taška bude opatře-
na potiskem, na jedné straně to bude nápis označující 
příslušný druhu odpadu, na druhé straně pokyny, co do 
tašek patří. Poté, co budou sady tašek dodány, budou 
o tom občané informováni a budou moci si pro svou do-
mácnost sadu vyzvednout.
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Informace ze zasedání zastupitelstva a rady obce

Zasedání zastupitelstva obce 26. dubna 2021
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Uzavření kupní smlouvy a prodej pozemku ve vlastnictví 

obce Hrušky: parc. č. 239 zahrada, o výměře 96 m2, v k.ú. 
Hrušky za kupní cenu ve výši 19.200,- Kč včetně DPH.

• Uzavření kupní smlouvy a prodej pozemku ve vlastnictví 
obce Hrušky: parc. č. 241/2 zahrada, o výměře 52 m2, 
v k.ú. Hrušky za kupní cenu ve výši 10.400,- Kč včetně DPH.

• Uzavření kupní smlouvy a prodej pozemku ve vlastnictví 
obce Hrušky: parc. č. 223 zahrada, o výměře 377 m2, v k.ú. 
Hrušky za kupní cenu ve výši 75.400,- Kč včetně DPH.

• Uzavření kupní smlouvy a koupi spoluvlastnického podílu 
o velkosti 1/12 pozemků ve vlastnictví fi rmy VIAGEM a.s., 
se sídlem Sokolovská 131/86, Karlín 186 00 Praha 8, IČO 
04817320: 
- parc. č. 2012/72, o evidované výměře 53 m2 (ostatní 

plocha),
- parc. č. 2013/97, o evidované výměře 1095 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2013/143, o evidované výměře 260 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2013/180, o evidované výměře 5932 m2 

(ovocný sad),
- parc. č. 2014/17, o evidované výměře 58 m2 (ostatní 

plocha),
- parc. č. 2014/33, o evidované výměře 54 m2 (ostatní 

plocha),
- parc. č. 2078/106, o evidované výměře 2627 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2078/159, o evidované výměře 2300 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2078/315, o evidované výměře 778 m2 (vini-

ce),
- parc. č. 2078/316, o evidované výměře 1465 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2159/214, o evidované výměře 2515 m2 (vini-

ce),
- parc. č. 2159/227, o evidované výměře 826 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2159/286, o evidované výměře 2146 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2241/127, o evidované výměře 1719 m2 (orná 

půda),
- parc. č. 2241/154, o evidované výměře 1374 m2 (vini-

ce),
- parc. č. 2241/155, o evidované výměře 875 m2 (vini-

ce),
vše v katastrálním území Hrušky, zapsáno na listu 
vlastnictví č. 2643, u Katastrálního úřadu pro Jihomo-
ravský kraj, Katastrální pracoviště Břeclav; a dále

- spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/4 na tomto po-
zemku: parc. č. 2175/24, o evidované výměře 6083 
m2 (orná půda), vše v katastrálním území Hrušky, 
zapsáno na listu vlastnictví č. 2399, u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Břeclav; 

- spoluvlastnický podíl o velikosti id. 3/4 na tomto po-
zemku: parc. č. 2175/179, o evidované výměře 5860 
m2 (orná půda), vše v katastrálním území Hrušky, 
zapsáno na listu vlastnictví č. 2369, u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Břeclav; 

- spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/2 na tomto po-
zemku: parc. č. 2175/236, o evidované výměře 2960 
m2 (orná půda), vše v katastrálním území Hrušky, 
zapsáno na listu vlastnictví č. 2350, u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Břeclav; 

- spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/2 na tomto po-
zemku: parc. č. 2167/298, o evidované výměře 3381 
m2 (orná půda), vše v katastrálním území Hrušky, 
zapsáno na listu vlastnictví č. 2166, u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Břeclav; 

- spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/4 na tomto po-
zemku: parc. č. 2241/188, o evidované výměře 970 
m2 (orná půda), vše v katastrálním území Hrušky, 
zapsáno na listu vlastnictví č. 1816, u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Břeclav; 

- spoluvlastnický podíl o velikosti id. 1/8 na tomto po-
zemku: parc. č. 2241/180, o evidované výměře 4131 
m2 (orná půda), vše v katastrálním území Hrušky, 
zapsáno na listu vlastnictví č. 1793, u Katastrálního 
úřadu pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště 
Břeclav; za kupní cenu 366 000,- Kč.

• Směrnici č. 1/2021, kterou se stanovuje poskytování stra-
venkového paušálu pro zaměstnance a uvolněné členy 
zastupitelstva obce Hrušky. Směrnice je účinná od 1. 6. 
2021.

• Poskytnutí dotace ve výši 170 000,- Kč a předložené zně-
ní „Smlouvy č. DP01/2021 o poskytnutí dotace z rozpoč-
tu obce Hrušky na rok 2021“ Sokolu Hrušky, zapsanému 
spolku, IČ 22842497, se sídlem Břeclavská 322, 691 56 
Hrušky.

• Rozpočtové opatření č. 1/2021 s navýšením příjmové čás-
ti o 2 097 800,- Kč, navýšením výdajové části o 3 440  
000,- Kč a čerpáním fi nanční rezervy ve fi nancování ve 
výši 1 342 200,- Kč. 

• Pověření rady obce ke schvalování rozpočtových opatře-
ní. Toto zmocnění platí do odvolání a ruší veškerá přede-
šlá schválená zmocnění.

• Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky č. 1/2021, o míst-
ním poplatku z pobytu.

• Odložení schválení Obecně závazné vyhlášky obce Hrušky 
č. 2/2021, o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství na příští zasedání zastupitelstva obce.

• Vznik pracovněprávního vztahu mezi obcí Hrušky a za-
stupitelem obce na základě uzavření Dohody o provedení 
práce při obsluze sběrného dvora. Souhlas se vyslovuje do 
konce volebního období 2018 - 2022.
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Zasedání rady obce 17. března 2021

Zasedání rady obce 19. dubna 2021

Zasedání rady obce 30. března 2021

Rada obce schválila:
• Přidělení veřejné zakázky malého 

rozsahu akce „Předcházení vzniku 
odpadů v obci Hrušky“ uchazeči: 
SYNPRO, s.r.o., Hlavní 406, 696 17 
Dolní Bojanovice, IČ: 29228298.

• Smlouvu o dílo na zakázku malého 
rozsahu - „Předcházení vzniku od-
padů v obci Hrušky“. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
SYNPRO, s.r.o., Hlavní 406, 696 17 
Dolní Bojanovice, IČ: 29228298.

• Pokácení okrasného stromu na po-
zemku parc. č. 204/1 v k.ú. Hrušky 
na náklady žadatele a nařízení ná-
hradní výsadby hrušně na uvedeném 

Rada obce schválila:
• Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene č. sml. 
7700103527-1/BVB –  na pozemcích 
parc. č. 254/1/4, 252/1 a 209/2 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí 
Hrušky a fi rmou GasNet, s.r.o., Klíš-
ská 940/96, Klíše, 400 01 Ústí nad La-
bem, IČ 27295567, DIČ CZ27295567, 
zastoupenou na základě plné moci fi r-
mou GasNet Služby, s.r.o., Plynáren-
ská 499/1, Zábrdovice, 602 00 Brno, 
IČ 27935311, CZ27935311 za jednorá-
zovou úplatu 1 200,- Kč bez DPH.

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene č. HO-
001030066064/001-RGV na pozemku 
parc. č. 1072/5 v k.ú. Hrušky, uza-
vřenou mezi obcí Hrušky a fi rmou 
EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602 00 
Brno, IČ 28085400, DIČ CZ28085400 
za jednorázovou úplatu 1 000,- Kč 
bez DPH.

• Odložení schválení Smlouvy o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. HO-001030065995/002-
RGV na pozemku parc. č. 1548/6 
v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí 

Rada obce schválila:
• Odložení schválení předloženého znění Dodatku 

č. 2 ke Smlouvě o poskytování komplexních služeb 
v odpadovém hospodářství ze dne 12. 3. 2012 před-
loženého fi rmou AVE CZ odpadové hospodářství 
s.r.o., se sídlem Pražská 1321/38a, Hostivař, 102 
00 Praha 10, IČO: 49356089 na další zasedání RO.  

pozemku v termínu do 31. 12. 2021.
• Záměr prodeje pozemku parc. č. 

2017 v k.ú. Hrušky.
• Cenovou nabídku 67 750,- Kč bez 

DPH na zpracování projektové do-
kumentace „Rekonstrukce „stoky 
C“ jednotné kanalizace ul. Hlavní, 
obec Hrušky“, kterou zpracuje fi rma 
TRASKO Projekce, s.r.o., Na Nouzce 
487/8, 682 01 Vyškov, IČ 07280921, 
DIČ CZ07280921.

• Předložené znění Příkazní smlou-
vy č. SML-Z-M-21-307 související 
se zpracováním žádosti o dotaci na 
novou místní komunikaci uzavřenou 
mezi obcí Hrušky a fi rmou RPA Do-

Hrušky a fi rmou EG.D, a.s., Lidická 
1873/36, 602 00 Brno, IČ 28085400, 
DIČ CZ28085400 do doby, než bude 
zpracována zastavovací studie.

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení 
věcného břemene na pozemku parc. 
č. 205 v k.ú. Hrušky zapsaného na 
LV 2510 a svěřeného Správě a údrž-
bě silnic Jihomoravského kraje, pří-
spěvkové organizaci kraje. Smlou-
va se uzavírá mezi Jihomoravským 
krajem se sídlem Žerotínovo nám. 
449/3, 601 82  Brno, IČ 70888337, 
DIČ CZ70888337 a obcí Hrušky. Na 
pozemku bude umístěna stavba VO 
za úplatu 250 Kč/bm bez DPH.

• Účetní závěrku včetně výsledku hos-
podaření Mateřské školy Hrušky, p.o. 
za účetní období 2020 sestavenou 
ke dni 31. 12. 2020, dále rozdělení 
a převod výsledku hospodaření do re-
zervního fondu ve výši 27 568,33 Kč 
a fondu odměn ve výši 10 000,- Kč. 

• Smlouvu o příspěvku na spolufi nan-
cování sítě sociálních služeb ORP 
Břeclav pro rok 2021 a 2022 uzavře-
nou mezi obcí Hrušky a Městem Břec-
lav se sídlem nám. T. G. Masaryka 

tace, s.r.o., Starobrněnská 20, 602 
00 Brno-střed, IČ: 01399357 s ce-
novou nabídkou 20 000,- Kč bez 
DPH za zpracování žádosti o dotaci 
a následnou procentuální odměnou 
vypočtenou dle výše uznané dotace 
uvedené ve smlouvě.

Rada obce vzala na vědomí:
• Objednanou službu a předloženou 

cenovou nabídku, na základě které 
bude zjištěn rozsah poškození krovu 
a střešní krytiny budovy obecního 
úřadu a navržen rozsah prací pro 
nutné opravy. Cenová nabídka činní 
12 000,- až 14 000,- Kč.

42/3, 690 81 Břeclav, IČ 00283061. 
Celkový příspěvek na sociální služby 
pro rok 2021 i 2022 činí 65 Kč na jed-
noho obyvatele dle počtu obyvatel 
obce k 1.1. příslušného kalendářního 
roku. Počet obyvatel se stanovuje 
dle zveřejněné informace o počtech 
obyvatel na stránkách MV ČR.

• Dodatek č. 3 k Nájemní smlouvě ze 
dne 1. 10. 2013 na pronájem země-
dělských pozemků uzavřené mezi 
obcí Hrušky a fi rmou FOREST-AGRO 
spol. s r.o., Za vodú 203, 691 56  Hruš-
ky, IČ 63473127, DIČ CZ63473127. Do-
datek č. 3 mění předmět nájmu u po-
zemku parc. č. 1191/55 v k.ú. Hrušky, 
jehož výměra se mění na výměru 
438 m2 a u pozemku parc. č. 2334/2 
v k.ú. Hrušky, jehož výměra se mění 
na výměru 8 421 m2. Ostatní smluvní 
ujednání zůstávají beze změn.

• Pojistnou smlouvu o pojištění práv-
ní ochrany č. 2120972 se splátkou 
pojistného 17 450 Kč/rok, uzavře-
nou mezi obcí Hrušky a D.A.S. Re-
chtsschutz AG, se sídlem ve Vídni, 
Hernalser Gürtel 17, A-1170 Vídeň 
Rakousko, provozující pojišťovací 

Rada obce vzala na vědomí:
• Předložené znění Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 o místním po-

platku z pobytu. Doporučuje ZO OZV č. 1/2021 schválit.
• Předložené znění Obecně závazné vyhlášky č. 2/2021 o místním poplatku 

za užívání veřejného prostranství. Doporučuje ZO OZV č. 1/2021 schválit.
• Informaci o nutnosti schválení nového provozního řádu Sběrného stře-

diska v Hruškách.
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činnost v České republice prostřed-
nictvím D.A.S. Rechtsschutz AG, po-
bočka pro ČR, se sídlem Vyskočilova 
1481/4, Michle, 140 00 Praha 4, IČO: 
03450872.  

• Cenovou nabídku ve výši 17 701,- Kč 
bez DPH na zhotovení kamerového 
systému na sběrném dvoře, kterou 
zhotoví Jan Koštoval, Trávníky 960, 
696 03 Dubňany, IČ 16293142. 

• Zrušení usnesení rady obce č. 
3/040/20 ze dne 17. 6. 2020 a  předlo-
žené znění Řádu veřejného pohřebiště 
obce Hrušky s účinností od 1. 5. 2021.

• Smlouvu o dílo na zpracování žádosti 
o dotaci na výstavbu hasičské zbroj-
nice uzavřenou mezi obcí Hrušky 
a paní Lenkou Topolanskou, Komárov 
1294, 691 51 Lanžhot, IČ 76251926 
za celkovou cenu 17 000,- Kč s od-
měnou 1% z návrhu na přidělenou 
dotaci po schválení žádosti.

• Cenovou nabídku na natočení medai-
lonku obce v Magazínu měst a obcí 
v rámci prezentace regionální televi-
ze Brno za cenu 15 000,- Kč bez DPH.

• Prodej nefunkční sekačky Matra 205 
na náhradní díly prostřednictvím in-

zerce zájemci s nejvyšší cenovou na-
bídkou.

Rada obce neschválila:
• Záměr prodeje části pozemku parc. 

č. 1544/1 v k.ú. Hrušky o výmě-
ře cca 82 m2. Záměr prodeje bude 
předložen ke schválení zastupitel-
stvu obce.

Rada obce vzala na vědomí:
• Informaci o ukončeném soudním spo-

ru č.j. 14 Co 197/2019-289 vedeném 
u Okresního soudu v Břeclavi.

Zasedání rady obce 5. května 2021
Rada obce schválila:
• V předloženém znění Smlouvu o zřízení věcného břemene 

č. sml. HO-014330072095/001-MDP –  na pozemku parc. č. 
208/1 v k.ú. Hrušky, uzavřenou mezi obcí Hrušky a fi rmou 
EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ 28085400, 
DIČ CZ28085400 za jednorázovou úplatu 1 000,-- Kč bez 
DPH.

• Předložený návrh p. Rudolfa Slatinského na navýšení ceny 
za PD včetně zaměření z původní ceny 41.500,- Kč na no-
vou cenu 46.500,- Kč. Důvodem navýšení ceny je žádost 
fi rmy E.ON s.r.o. o rozšíření PD VO o část ul. Příční.

• Zadávací dokumentaci na veřejnou zakázku malého roz-
sahu „VO HRUŠKY – EFEKT 2021“, jejímž předmětem je 
rekonstrukce, oprava, výměna a optimalizace veřejného 
osvětlení ve zbývající části obce navazující na výměnu 
osvětlení realizovanou v roce 2020.

• Níže uvedené uchazeče, kterým bude zaslána Výzva 

k předložení nabídky zakázky malého rozsahu na realizaci 
akce „Předcházení vzniku odpadů v obci Hrušky“:
- VEOS Pospíšil  s. r. o., Dlouhá, 226, 696 17 Dolní Boja-

novice 
- ELCOMAT SERVICE, s.r.o., Nedašov 300, 763 32 Nedašov 
- E.ON Energie a.s., F.A.Gerstnera 2151/6, 370 01 České 

Budějovice
- ELNERMONT s.r.o., Černovír 368, 779 00 Olomouc
- ELEKTRO – Peter Havelka, Ořechová 676/4, 691 06 Vel-

ké Pavlovice
• Jmenování komise pro VŘ zakázky malého rozsahu – „VO 

HRUŠKY – EFEKT 2021“
• Způsob fi nancování investiční akce „VO HRUŠKY - EFEKT 

2021“ – čerpáním dotace z MPO ČR ve výši 1 160 014,- Kč 
a čerpáním vlastních zdrojů z fi nančních prostředků ulo-
žených na běžném účtu u Komerční banky a.s., které byly 
zahrnuty a schváleny v rozpočtu obce na rok 2021.

Zasedání rady obce 26. května 2021

Zasedání rady obce 28. května 2021

Rada obce schválila:
• Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-

zení věcného břemene č. HO-
001030065673/002-RGV na pozemku 
parc. č. 206/6 v k.ú. Hrušky, uzavře-
nou mezi obcí Hrušky a fi rmou EG.D, 
a.s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno, IČ 
28085400, DIČ CZ28085400 za jedno-
rázovou úplatu 1 000,- Kč bez DPH.

• Záměr prodeje části (cca 90 m2) po-
zemku parc. č. 2016/3 v k.ú. Hrušky.

• Smlouvu o budoucí smlouvě o zří-

Rada obce schválila:
• Přidělení veřejné zakázky malého rozsahu akce „VO 

HRUŠKY – EFEKT 2021“ uchazeči: E.ON Energie a.s., F.A.
Gerstnera 2151/6, České Budějovice, IČ: 26078201.

• Smlouvu o dílo na zakázku malého rozsahu akce „VO 
HRUŠKY – EFEKT 2021“. Smlouva bude uzavřena mezi obcí 

zení věcného břemene č. HO-
001030066467/001-RGV na pozemku 
parc. č. 456/1 v k.ú. Hrušky, uzavře-
nou mezi obcí Hrušky a fi rmou EG.D, 
a.s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno, 
IČ 28085400, DIČ CZ28085400 za 
jednorázovou úplatu 2 000,-- Kč bez 
DPH.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o využití 
sběrného dvora pro účely zpětného 
odběru – REMA Systém, a.s.

• Dodatek č. 2 ke smlouvě dílo č. 20125 

ze dne 17. 8. 2020 – Hrušecká staveb-
ní spol. s r.o.

• Smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Jihomoravského kraje v rámci 
dotačního programu: Podpora boje 
proti suchu, zadržení vody v krajině 
a následná péče o zeleň na území Ji-
homoravského kraje v roce 2021 – do-
tace bude poskytnuta na zpracování 
projektové dokumentace revitaliza-
ce větrolamu na pozemcích parc. č. 
2159/241 a 2159/256 v k.ú. Hrušky.

Hrušky a fi rmou E.ON Energie a.s., F.A.Gerstnera 2151/6, 
České Budějovice, IČ: 26078201.

• Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo č. SOD20-278 ze dne 7. 
1. 2021 a posunutí termínu zahájení prací na 14. 6. 2021 
na akci „Stavební úpravy MŠ Hrušky – výdej jídel pro 
ZŠ“.
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Život u nás – v mateřské škole

Školní mozaika

Poplatky za komunální odpady, psa, Hrušecké okénko

Mobilní rozhlas

Konečně se celosvětová epidemie zklidnila a hrušecká 
školka se znovu otevřela. Než jsme se ale nadáli a poma-
lu se vrátili k normálnímu životu a režimu ve školce, začal 
frmol. Již ve čtvrtek 27. května vše odstartovalo focení! 
Jen co jsme ráno přivítali paní fotografku, která si ihned 
zvolila vhodné prostředí pro třídní záběry, začalo přemisťo-
vání národů, tedy tříd. Nejdříve Kuřátka, protože jsou nej-
menší a dlouho jim trvá zkrášlování. Poté v námořnickém 
stylu Berušky a Koťátka coby předškoláci, kteří půjdou po 
prázdninách do školy. Snad se fotky podaří a budou krásnou 
vzpomínkou na léta, které zde strávili.

Další týden začal s podivně tvořícími se mraky a my jsme 
s hrůzou sledovali, jaké počasí se na nás chystá. Čekal nás 
totiž týden her, soutěží a tanečků při oslavě Mezinárodního 
dne dětí! Počasí se ale umoudřilo a ve čtvrtek vše vypuklo. 
Vyplouvali jsme na moře “Zázraků“ jako piráti a námořníci, 
plnili úkoly, abychom pak spořádali žraloka a záhy po svačince 
začali hledat poklad na mapě. Bylo to napínavé. Chodili jsme 
a hledali čtverce a obdélníky, které nesly znaky pro nalezení 
pokladu.  Nakonec jsme ale s Jackem Sperrowem zakopaný 
poklad v písku na pláži našli a otevřeli! Truhlici plnou peněz 
a cukroví jsme si jako správní piráti a námořníci spravedlivě 
rozdělili mezi sebou. Úžasný zážitek se za týden rozplynul 
a my už jsme se těšili na nový – Výlet do ZOO Hodonín!

Obecní úřad Hrušky jako 
správce místních poplatků vy-
zývá občany, kteří ještě neza-
platili poplatky za odpady, psa, 
Hrušecké okénko, které byly 
splatné k 30.4.2021, ať co nej-
dříve zaplatí. Kdo nebude mít 
poplatky zaplaceny, tomu ne-
budou vyvezeny popelnice! Po-
platky je možné zaplatit přímo 
na pokladně obce nebo poslat 
na účet 4420651/0100.

Vážení občané, rádi bychom vám co 
nejvíce zpřístupnili informace a upozor-
nění. V současné době pravidelná hlá-
šení a aktuality zveřejňujeme na našich 
internetových stránkách: https://www.
hrusky.cz/urad/aktualne-z-uradu-a-ob-
ce. 

Od prosince 2020 jsme vyzkoušeli 
zasílat veškerá hlášení občanům, kteří 

Připomínáme základní informace:
Poplatek za komunální odpady 2021
 za osobu 450 Kč

Poplatek za psa 2021
jeden pes 100 Kč
druhý pes a více 150 Kč

Hrušecké okénko (místní zpravodaj) 2021
40 Kč

 Ludmila Tichá, referent

projevili zájem, na jejich e-mail. Tato 
služba se osvědčila, proto bychom ji 
rádi rozšířili i o zprávy do mobilní apli-
kace. Pokud budete mít o zasílání zpráv 
na e-mail nebo do aplikace zájem, pro-
sím o vyplnění registračního formuláře 
a doručení na obecní úřad nebo na e-
-mail: valisova@hrusky.cz. 

Doufáme, že budete s nabízenou 

službou spokojeni. Pokud ne, tak je 
možné se ze zasílání zpráv kdykoliv od-
hlásit.

Jolana Vališová, referent společné 
státní správy a samosprávy 
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Sice ještě s částečným omezením v podobě roušek do 
uzavřených prostor ZOO, ale natěšení jaká zvířátka tam uvi-
díme. A ZOO nezklamalo - klokany s mláďátkem, antilopy, 
opice a dokonce i nejmenší opičku na světě, taky lva a lvici 
s lvíčaty se sněhobílou srstí, velblouda dvouhrbého, plame-
ňáky a kozy kamerunské s kůzlaty, ovečky s jehňaty, zakrslé-
ho oslíka, papoušky ARA i škrtiče anakondu. No užili jsme 
si to a k tomu jsme poslouchali poutavé příběhy z pohádek 
od paní učitelky. Svačinka před prohlídkou byla příjemným 
zpestřením a posilnila nás na celou prohlídku zoologické za-

Snídaně a její vliv

Těšíme se do knihovny

Snídaně má na lidský organismus 
jednoznačně velice pozitivní vliv. 
Přispívá k dobrému fyzickému stavu 
a podporuje paměť i učení. Po její 
konzumaci člověk udrží déle po-
zornost, je pohotovější při různých 
činnostech a efektivnější při řešení 
nejrůznějších situací či problémů. 
Pro žáky během výuky a při jejich 
vzdělávání jsou tyto faktory zcela 
nepostradatelné.

Pečivo je obvykle při snídani hlav-
ním zdrojem sacharidů. Pokud máme 
navíc možnost snídat celozrnné peči-

Jako každý rok, tak i letos, jsme pozváni na návštěvu 
knihovny. Paní knihovnice Jarmila Létalová si pro všech-
ny třídy vždy pečlivě připraví zajímavý program, kte-
rý děti motivuje k návštěvě knihovny a ke čtenářství. 
Letošní školní rok děti mohly knihovnu navštěvovat jen 

hrady. Výlet byl úžasný a krásný! Škoda, že skončil tak brzy! 
Ale sladkou tečku udělala čokoládová tyčinka. 

I ve chvílích, kdy jsme byli všichni v době pandemie 
doma, jsme se těšili do školky právě na tyto zážitky a kama-
rády. Buďme tedy opatrní jak na druhé, tak i na sebe, aby-
chom si nemuseli zase odpírat zážitky a kamarádství, které 
nás poutá k sobě. Naučme se žít s pokorou a ohleduplností 
k druhým, abychom zase na podzim nemuseli zavírat naše 
srdíčka doma na klíček ze strachu z opětovné pandemie.                                                     

Lenka Předinská, učitelka MŠ Hrušky

vo, tak pro nás představuje i důležitý 
zdroj vlákniny. Sacharidy fungují jako 
nejrychleji využitelný zdroj energie 
a ideálně by měly tvořit okolo 55% při-
jaté energie a to jak v případě snída-
ně, tak i u dalších jídel.

Rostlinné tuky (tzv. margaríny) pře-
stavují důležitý zdroj nenasycených 
tuků, které tělu dodávají esenciální 
mastné kyseliny. Ty jsou nezbytné pro 
celkový růst a správný vývoj člověka. 
Tuky jsou rovněž důležité pro správné 
využití vitaminů, které se v nich roz-
pouští - vitamin A, D, E a K.

Kvalitní šunka s vysokým obsahem 
bílkovin, sýr či tvarohová pomazánka 
jsou dalšími významnými složkami sní-
daně. Bílkoviny v nich obsažené jsou 
ve výživě dětí a dospívajících zcela 
nenahraditelné, neboť slouží jako 
důležitá složka lidského organismu. 
Ovoce a zelenina jsou zase nepostra-
datelnými zdroji vlákniny, vitaminů, 
minerálních látek a vody. Během sní-
daně by také neměl chybět nápoj. Po-
stačí i slabě ochucená či čistá kohout-
ková voda.

Vaše školní jídelna při MŠ Hrušky

omezeně, proto je toto připomenutí nesmírně důležité. 
Čtenářská gramotnost je jednou z klíčových dovedností, 
kterou budou ve svém životě děti potřebovat. Na ná-
vštěvu knihovny se všichni moc těšíme.

Mgr. Lenka Holečková
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Den dětí na školním dvoře

Slavnost slabikáře

Dne 1. června žáci pátých tříd při-
pravili pro své mladší spolužáky zábav-
né dopoledne plné sportovních stano-
višť. Děti házely na cíl, hrály fotbal, 

Prvňáčci jsou na konci svého prv-
ního školního roku, který přinesl 
v jejich životě mnoho změn. Naučili 
se číst, psát a počítat, ale také 
i spoustu jiných nových vědo-
mostí a zkušeností. Vlivem pro-
tiepidemických opatření zažili 
i distanční a pak rotační výuku. 
Vyzkoušeli si i on-line výuku po-
mocí aplikace ZOOM.

Svůj velký den budou mít dne 
22. června 2021. Do venkovní 
učebny ve dvoře ZŠ za nimi při-
jdou jejich rodiče, sourozen-
ci i prarodiče, aby tu společně 
s nimi oslavili „Slavnost slabiká-
ře“.

Součástí programu bude krát-
ké vystoupení dětí plné básniček 
a říkanek na jednotlivá písmena 
abecedy. Po slavnostním slibu 
přijde to hlavní – pasování žáků 
na opravdové čtenáře. Snad ne-
prozradím mnoho, ale děti se 
mohou těšit na dárek a v závěru 

pétanque, kroket a zkoušely další spor-
tovní disciplíny. Bylo připraveno i tvo-
ření a také si děti mohly vyzkoušet, jak 
dobrý mají sluch, čich a hmat. Žáci sbí-

rali body na kartičky a za splnění všech 
bodů je čekala malá odměna. Kdo měl 
zájem, mohl si opéct i špekáček. 

Mgr. Barbora Čermáková

i na něco dobrého na zub.
Doufám, že tento den bude jed-

ním z těch, který dětem zůstane jako 

vzpomínka na 1. třídu a čtení knih se 
pro ně stane oblíbenou činností.

Mgr. Hana Janulíková  
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Pasování páťáků 
na absolventy školy

Dne 29. června 2021 v 16 hodin 
proběhne slavnostní pasování žáků 
pátých ročníků na absolventy školy 
a bude jim předáno i vysvědčení. 

Mgr. Barbora Čermáková

Školní družina
V období, kdy byly v řádném škol-

ním chodu jen 1. a 2. třída, jsme si 
ve školní družině uspořádali odpolední 
mejdan v podobě šašků. Děti si nejdří-
ve vyrobily klobouky, kravaty a šaty. 

A párty mohla začít. Naučili jsme 
se tančit makarenu, zahráli několik 
her při hudbě. Odpoledne uběhlo jako 
voda, děti si ho moc užily. 

Jana Zugarová, Jana Horníčková
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Změna provozní doby na školním sportovním hřišti

Vítání občánků

Na školním sportovním hřišti probíhá od 7. do 30. 
června 2021 zkušební provoz. Sportovní hřiště bude 
zpřístupněno:

Pondělí 16:00 – 19:00
Středa 16:00 – 19:00
Neděle 15:00 – 18:00

Vážení rodiče, díky rozvolňovacím opatřením pro vás připravuje obnovení slavnostního obřadu vítání 
nových občánků. Jelikož jsme v předešlém roce přislíbili účast na společném setkání také dětem narozeným 
v době koronavirové, rozhodli jsme se pro mimořádné konání obřadu v prostorách tělocvičny základní školy 
v sobotu 26. června 2021 v 9:30 hod. Všichni obdržíte osobní pozvánku.

Půjčovní doba červenec a srpen:
Pátek 2. července 15:00 – 18:30
Pátek 9. července 15:00 – 18:30
Čtvrtek 15. července 15:00 – 18:30
Čtvrtek 22. července 15:00 – 18:30
Pátek 29. července 15:00 – 18:30
Pátek 6. srpna 15:00 – 18:30
Pátek 13. srpna 15:00 – 18:30
Čtvrtek 19. srpna 15:00 – 18:30
Pátek 27. srpna 15:00 – 18:30

Půjčovní doba – začátek září:
Sobota 4. září 14:00 – 17:30

Novinky pro děti i dospělé za po-
sledních 60 dnů:
https://jmk.tritius.cz/library/hrus-
ky/news?days=60&area=-1&allsr-
c=on

Každý rok na tomto místě informujeme o tématech 
hodovní výstavy. V loňském roce jsme museli, vzhledem 
k epidemiologické situaci, pořádat výstavu v omezeném 
rozsahu a ani letos tomu určitě nebude jinak. Chtěli by-
chom vystavit kresby a fotografi e mladých ale i starších 
hrušeckých  amatérských umělců v prostorách klubovny 
vlastivědného kroužku. 

Další akce, kterou máme v plánu, je jednodenní pozná-
vací zájezd. V loňském roce se zájezd ze známých důvodů 
neuskutečnil, letos, pokud se situace nezhorší, by se mohl 
uskutečnit v měsíci září.

Místní knihovna Hrušky o prázdninách: 

Zprávy z vlastivědného kroužku

V tuto dobu bude na hřišti přítomen správce – vše 
ostatní zůstává beze změny dle provozního řádu. Školní 
sportovní hřiště není dětské hřiště, je to sportoviště, 
které je určeno k provozování sportovních aktivit.

Mgr. Svatava Bradávková, 
ředitelka ZŠ Hrušky

Nakonec bych chtěla oslovit všechny spoluobčany, kteří 
nacházejí ve svých domovech různé dokumenty po před-
cích a následně je vyhodí, aby byli tak hodní a nabídli je 
nám do vlastivědného kroužku. Pamětníků ubývá a různé 
písemné doklady jsou to jediné, co nám ještě něco řekne 
o naší historii. V současné době zpracovává Spolek vojen-
ské historie Valtice knihu o československých legionářích 
z Hrušek, Týnce a Moravské Nové Vsi a autoři knihy velmi 
uvítají všechny informace o hrušeckých členech legií.

Přeji Vám všem příjemné letní dny.
Jana Šumberová

Jakými životními cestami jste se dostali do Hrušek?
V roce 2006 jsme se rozhodli, že bychom si rádi postavili 

rodinný dům a začali jsme hledat vhodný pozemek. Chtěli 
jsme bydlet blízko Břeclavi. Po asi 4 měsících hledání jsme 
narazili v realitní kanceláři na pozemek v Hruškách. Od prv-
ního okamžiku, kdy jsme se na něj přišli podívat, jsme vě-

Žijí tady s námi – Šárka a Marek Babiszovi

děli, že tady chceme bydlet. A za pár dní jsme již pozemek 
kupovali. Od roku 2008 bydlíme trvale v Hruškách. 

Marku, po posledních komunálních volbách jste se stal 
místostarostou obce, měl jste s místní politikou zkušenos-
ti z dřívějška?
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S komunální politou jsem měl minimální zkušenosti, byl 
jsem v minulém volebním období zastupitel obce, ale větší 
zkušenosti jsem neměl. 

Co Vám tato funkce dala a co vzala?
Funkce mi dala velmi cenné zkušenosti. Díky funkci mís-

tostarosty jsem zjistil, jak funguje řízení obce, jak funguje 
samospráva. Pokud chcete řídit obec velikosti Hrušek svě-
domitě a zodpovědně, musíte být právník, stavař, ekolog, 
vodohospodář, odborník na odpady, ekonom a já nevím co 
všechno. Dále musíte mít nějakou vizi a koncepci, která je 
třeba na 10 let a více, protože než zrealizujete jeden větší 
projekt, tedy od nápadu až po realizaci, trvá to většinou 
déle než jedno volební období. Takže mnohdy připravujete 
rozvoj obce pro toho, kdo bude řídit obec po vás. V tomto 
je řízení obce jiné, než v soukromé sféře.

A co mi funkce vzala? Ztratil jsem trochu iluzi, jak fun-
gují státní úřady a stát jako celek. Ale nejvíc mi vzala čas. 
Čas, který bych jinak strávil s rodinou. Nejsem totiž zvyklý 
dělat věci napůl, takže pokud to jde, snažím se maximum 
času pracovat pro obec. Určitě toho nelituji. Jsem rád, že 
nás Hruščané přijali mezi sebe a to, že pracuji pro obec 
a pro občany, je poděkování za to, že tady můžeme spoko-
jeně bydlet. Jestli to dělám dobře nebo špatně se uvidí za 
rok po volbách.

Šárko, Vám je blízký folklór, oblékáte podlužácký 
kroj. Měla jste ho v oblibě už od malička?

V kroji chodím od roku 1999. V tomto roce vznikla ve 
Valticích, odkud pocházím, Valtická krojovaná společnost, 
která si vzala za cíl uchovávání a rozvoj kulturních tradic 
ve Valticích. A protože Valtice jsou poblíž Hlohovce, kde se 
nosí podlužácký kroj a hlohovecká chasa nám v začátcích 
hodně pomáhala, bylo 
přirozené, že jsme také 
začali nosit podlužácký 
kroj. Mám ho moc ráda. 
Líbí se mi, jak spodnič-
ky krásně při chůzi šustí 
a jak voní čerstvě naškro-
bená canglovica. Ano, 
občas je v něm horko, ale 
to k tomu patří. A jsem 
hrdá, že ho můžu dál no-
sit.   

Máte malého syna, 
co on a kroj?

U Martina tomu ne-
cháváme volný průběh. 
Zatím měl na sobě kroj 
jen dvakrát, když mu byl 
rok a půl. To mu bylo tak 
nějak jedno. Další rok už 
si ho obléknout nechtěl. 
Nechci ho do kroje tla-
čit, protože tak bych mu 
ho jen znechutila. Bude 
lepší, když si najde cestu 
sám. A až bude chtít, tak 

si ho oblékne. Anebo taky ne. 
Musím ale dodat, že folklor vnímá pozitivně. Jsem člen-

kou ženského sboru Výběr z bobulí, a když je Martin se mnou 
občas na vystoupení, je vidět, že ho to baví. Jen někdy, když 
si doma pozpěvuju, mi říká: „Mami, už nezpívej.“ 

Co se vám na Hruškách líbí a co by naopak stálo za 
zlepšení.

Nám se v Hruškách líbí a jsme velmi rádi, že zde můžeme 
vychovávat syna, který tady chodí do školky a bude chodit 
do školy. Máme výborné sousedy, což je velmi dobrý základ 
pro spokojené bydlení. Jsou zde srdeční lidé. Líbí se mi, že 
se zde stále udržují tradice, že jsou zde dobří vinaři a vel-
mi dobré vinařské polohy pro pěstování révy. Je zde velmi 
hezká mateřská školka, základní škola, tělocvična. Máme 
dobrou dopravní dostupnost atd. 

A zlepšit se toho dá hodně. Z mé strany bych rád zlep-
šil komunikaci k občanům, v tom mám asi největší meze-
ry. Nově ještě do konce roku zrekonstruujeme dětské hři-
ště Na rybníčku. Věřím, že příští rok začneme stavět pro 
naše dobrovolné hasiče novou hasičskou zbrojnici. Dále je 
potřeba dokončit výměnu osvětlení v druhé polovině obce, 
opravit chodník a kříž na hřbitově. Pokud fi nance dovolí, tak 
pokračovat v opravách chodníků a cest v obci. Dále je za-
potřebí zlepšit třídění odpadů, na kterém se nyní pracuje, 
obnovit větrolamy a zrevitalizovat tůně u rybníku Na zahaj-
ce a u myslivny. V neposlední řadě také vysazovat zeleň, 
udělat relaxační a odpočinkové místo u rybníka, zbudovat 
oddechový a rekreační areál u myslivny, bydlení pro seniory 
a chráněné bydlení. A určitě jsem na spoustu věcí zapomněl. 
Ale to jsou ty vize na dalších 10 let a více. Nejen pro nás, ale 
i pro naše nástupce. Vše se pak bude odvíjet od toho, kolik 
obec dostane peněz od státu a kolik vyběhá dotací. 
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… akce k připomenutí 76. výročí konce Druhé světové 
války a osvobození Československa spojeneckými vojsky 
protinacistické koalice…

Něco málo ke vzniku a zázemí této akce. Měli jsme tu 
možnost či spíše čest podílet se na tom, že tato akce byla 
zahájena právě v naší obci. Byli jsme osloveni Ivanem Vy-
strčilem s prosbou o zajištění prostor, ubytování, jídla a pití 
nejen pro koně, ale pro celý štáb, který tuto akci provázel. 
Medializace samotná byla, jak se ukázalo, chabá, bohužel 
jsme nevyužili sílu sociálních sítí a informovanost byla pouze 
cestou obecního rozhlasu a e-mailem místní škole, školce, 
kamarádům a známým. Navíc to bylo v době, kdy opatření 
Covid-19 omezovalo počet zúčastněných, ať už přihlížejících 
diváků, obsluhy vojenské techniky, koní i vojska samotného, 
jehož počet byl jasně stanovený, a to i přes to, že všichni 
splnili proticovidová opatření. Počasí zrovna nepřálo, takže 
avizovaný příjezd vojska, techniky a koní proběhl ve stře-
du opravdu v základním, malém počtu, a příjezd zbývající 
koní, jezdců i techniky se uskutečnil až ve čtvrtek, kdy byla 
většina místních v zaměstnání. Plánovaná bojová akce tak 
musela být přesunuta mimo obec a vojáci zastupující ně-
mecké vojsko odešli i dříve z místa seřadiště, aby pietní akt 
položení květin k památníku rudoarmějců u místní školy, kdy 
byly vzpomenuty boje i padlí Druhé světové války, proběhl 
opravdu důstojně. 

Vše zaštiťovala fi rma Acaballado, která s sebou měla i fi l-
maře, produkční a fotografy, kteří třídenní cestu na koních 
za pomoci zástupců oslovených obcí mapovali a organizo-
vali. Proběhla i patřičná medializace v televizních vstupech 
dvou TV stanic a následně i článek v Mladé frontě Dnes.

Většina se asi pozastavovala nad pojmem „Hrušky u Lan-
žhota“. Prvotní impuls Ivana Vystrčila k tomuto názvu byl 
ten, že největší boje proběhly právě u Lanžhota a trochu 
sehrál roli i náš příbuzenský vztah, kdy rod Vystrčilů žije 
právě v Lanžhotě. 

Samotná osa pochodu zahrnovala obce Hrušky, Bořeti-
ce, Boleradice, Klobouky u Brna, Velké Hostěrádky, Slavkov 
u Brna, Křenovice, Ponětovice, Chrlice a Brno-Ústřední hřbi-
tov, kde opět proběhl pietní akt položení květin. 

Citace slov p. Ivana Vystrčila: „Události jara 1945 pat-
ří bezesporu k nejvýznamnějším milníkům naší novodobé 
historie. Kousek na jihu Moravy se v té době stal jedním 
z nejkrvavějších válčišť tehdejší Evropy. Velmi těžce k nám 
přicházela svoboda. Armády Sovětského svazu, Rumunské-
ho království a Československého sboru v SSSR zde sváděly 
kruté boje se zbytky Německé a Maďarské armády. Němci 
se snažili za každou cenu udržet ústupové cesty do Bavorska 
a Spojenci chtěli naopak tyto cesty co nejdříve přerušit. 
A proto urputnost boje v podstatě o každou moravskou ves-
nici si v ničem nezadala s heroickými zápasy na východní 
frontě. Zde bok po boku bojovali mladí rudoarmějci spolu 
s našimi občany, ale zároveň civilní obyvatelstvo na vlastní 
kůži zažívalo krutost války v té nejsyrovější podobě. Tato 
skutečnost nijak nesnižuje hrdinství vojáků Rudé armády 
či našich rumunských spojenců. Naopak, po dlouhých šes-
ti letech přicházela svoboda. Taktika Rudé armády byla 
postavena na jezdecko-mechanizovaných jednotkách, kdy 

Svoboda přijela na koních, aneb krvavé jaro 1945 …

obrněnou techniku doplňovali jezdci na koních. Pro mnohé 
upadlo do zapomnění, že symbolem přicházejícího míru ne-
byl jen tank, ale i voják na koni. Jenom v bitvě u Lanžhota 
zahynulo přes 2000 koní. A proto chceme letos tuto histo-
rickou událost připomenout pochodem jízdní jednotky Rudé 
armády na koních. Chceme sobě i druhým připomenout, jak 
těžce se rodila svoboda.“

Ze zákulisí … pan Ivan Vystrčil je nejen zapáleným milov-
níkem historie, resp. vojenské historie (více na Acaballado.
cz nebo na jeho FB profi lu), ale i majitelem stáje v Něm-
čanech a některé koně, které tuto cestu absolvovali, byli 
právě jeho. Dále je radním Městské části Brno-Bystrc, or-
ganizátorem bitev u Slavkova, kdy on sám je důstojníkem 
napoleonského vojska. K tomuto koníčku také přivedl obě 
své dcery a obě se, stejně jako jejich manželé -  jeden coby 
ruský a druhý coby německý voják, zúčastnily třídenního pu-
tování.

Závěrem snad jen informace pro širší veřejnost – poděko-
vání od Ivana Vystrčila:

„Vážené paní starostky, páni starostové, paní ředitelko, 
členové klubů vojenské historie, chtěl bych vám ještě jed-
nou poděkovat za podporu a spolupráci a podělit se s vámi 
o mediální odezvu, která byla vskutku velmi silná. Již teď 
pracujeme na příštím ročníku a doufám, že nám zachováte 
přízeň a že jsme společně položili základy nové tradice.“

A my i za nás tlumočíme poděkování místním vinařům, 
kteří sponzorským darem v podobě svých vín zpříjemnili 
všem účastníkům nocování v naší obci. V neposlední řadě 
patří dík i Ivanu Vystrčilovi a všem zúčastněným za akci sa-
motnou i za medializaci naší obce.

Jaroslav a Zdeňka Snopkovi
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